
Il Rettore 

 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.uer.it 

     

 

 

 

Decreto rettorale n. 406/25 

 

 

OGGETTO: Calendario Prova Pratica Valutativa (PPV) indetta con D.R. n. 395/25 del 12 

novembre 2025, ai sensi del Decreto Interministeriale n. 654 del 5 luglio 2022, 

recante “Laurea Magistrale abilitante alla professione di Psicologo - Classe LM-51”  

e nomina della Commissione giudicatrice. 

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

 

Il Rettore 

 
VISTO il T.U. delle leggi sull’istruzione Superiore, approvato con r.d. 31 agosto 1933 n°1592, e 

successive modificazioni; 

VISTA la L. 19 novembre 1990 n. 341, concernente "Riforma degli ordinamenti didattici 

universitari.", e in particolare l’art. 11, comma 1, secondo cui l'ordinamento degli studi 

dei corsi di laurea e delle attività formative è disciplinato, per ciascun ateneo, da un 

regolamento degli ordinamenti didattici, denominato "Regolamento didattico di ateneo"; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, recante “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509.”; 

VISTI i DD.MM. 16 marzo 2007, recante: “Determinazione delle classi delle lauree universitarie”, 

il quale nella tabella delle classi di laurea magistrale prevede la LM-51 Classe delle lauree 

magistrali in Psicologia e nella tabella delle classi di laurea prevede la L-24 Classe delle 

lauree in Scienze e tecniche psicologiche; 

VISTA la L. n. 30 dicembre 2010, n. 240, riguardante” Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché' delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario.”; 

VISTA la legge 8 novembre 2021, n. 163, recante “Disposizioni in materia di titoli universitari 

abilitanti”, e in particolare l’articolo 7, comma 1, a tenore del quale “Coloro che hanno 

conseguito o che conseguono la laurea magistrale in psicologia in base ai previgenti 

ordinamenti didattici non abilitanti acquisiscono l’abilitazione all’esercizio della 

professione di psicologo previo superamento di un tirocinio pratico-valutativo e di una 

prova pratica valutativa. Con decreto del Ministro dell’università e della ricerca, di 

concerto con il Ministro della salute, sono stabilite la durata e le modalità di svolgimento 

e di valutazione del tirocinio pratico-valutativo nonché le modalità di svolgimento e di 

valutazione della prova pratica valutativa. Ai fini della valutazione del tirocinio di cui al 

presente comma, le università riconoscono le attività formative professionalizzanti 

svolte successivamente al corso di studi”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 567 del 20 giugno 2022, recante “Specifiche disposizioni 

transitorie per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo” (Attuazione 

articolo 7, comma 1, della Legge 8 novembre 2021, n. 163)”; 

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie Generale del 16 maggio 2018, n. 112, e successivamente 

modificato con D.R. n. 89/24 del 18 giugno 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n.152 del 1° luglio 2024; 
VISTO il Regolamento Didattico d’Ateneo, emanato con D.R. n. 37/20 del 18 marzo 2020, e 

http://www.uer.it/


Il Rettore 

 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.uer.it 

     

 

successivamente modificato con D.R. n. 300/23 del 29 novembre 2023; 

VISTO il DM Decreto Interministeriale n. 654 del 5 luglio 2022, recante “Laurea Magistrale 

abilitante alla professione di Psicologo - Classe LM-51”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35/25/CDA del 30 aprile 2025, avente ad 
oggetto la definizione dell’importo del contributo di partecipazione alla PPV; 

VISTA la delibera del Consiglio del Corso di laurea di Psicologia con la quale è stato deciso di 

indire in via straordinaria una PPV abilitante da svolgersi in data 27 novembre; 

VISTO il Decreto n. 105 dell’11 novembre 2025 del CNOP, relativo alla nomina dei membri 

della commissione giudicatrice della Prova Pratica Valutativa abilitante; 

VISTO il D.R. n. 395/25 del 12 novembre 2025 avente ad oggetto l’avviso di ammissione alla 

Prova Pratica Valutativa (PPV) ai sensi del Decreto Interministeriale n. 654 del 5 luglio 

2022, recante “Laurea Magistrale abilitante alla professione di Psicologo - Classe LM-51” 

– 27 novembre 2025, 

 

DECRETA 

Art. 1 

Calendario Prova Pratica Valutativa 

La Prova Pratica Valutativa (PPV), indetta con D.R. n. 395/25 del 12 novembre 2025, finalizzata 

all’acquisizione dell’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo per gli studenti del 

Corso di laurea magistrale  in psicologia dell’Università Europea di Roma che hanno svolto e  

superato con giudizio di idoneità il tirocinio pratico-valutativo, ai sensi Decreto Interministeriale 

n. 654 del 5 luglio 2022, si svolgerà il 27 novembre 2025 ore 9:00. 

 

Art. 2 

Commissione 

Per lo svolgimento della Prova Pratico Valutativa è nominata la seguente Commissione 

giudicatrice: 

Membri ordinari 

1. Prof. Angelo Panno (Ordinario di Psicologia sociale M-PSI/05); 

2. Prof. Riccardo Brunetti (Ordinario di Psicologia Generale M-PSI/01); 

3. Dott.ssa Mara Lastretti (Ordine degli Psicologi del Lazio); 

4. Dott.ssa Chandra Massetti(Ordine degli Psicologi del Lazio); 

 

Membri supplenti 

1. Prof. Gabriele Giorgi (Ordinario di Psicologia del Lavoro e delle Organizzazioni M-PSI/06); 

2. Prof.ssa Claudia Del Gatto (Ricercatrice di Psicologia Generale); 

3. Prof.ssa Federica Genova (Ricercatrice di Psicologia Dinamica); 

4. Prof.ssa Sonia Di Tella (Ricercatrice di Neuropsicologia e Neuroscienze cognitive); 

http://www.uer.it/


Il Rettore 

 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.uer.it 

     

 

5. Dott. Federico Fontana (Ordine degli Psicologi del Lazio). 

 

Art. 3 

Modalità di svolgimento della PPV 

La Prova Pratica Valutativa è orale. I candidati ammessi a sostenere la prova saranno chiamati in 

ordine alfabetico. 

I candidati sono tenuti a presentarsi mezz'ora prima dell'inizio della prova, alle ore 8:30, per le 

procedure di riconoscimento. 

I candidati sono tenuti a presentare un documento di identità in corso di validità per effettuare il 

riconoscimento. 

 

Roma, 21 novembre 2025  

Il Rettore 

 

Prof. P. Amador Barrajón Muñoz, L.C. 

 

 

http://www.uer.it/

